a.2) Viabilidade econômica: O valor estimado da contratação foi obtido com base em pesquisas de preços 
realizadas no portal do Compras.gov.br e Licitacon RS. O valor médio estimado foi de R$ 400,18 (quatrocentos reais e 
dezoito centavos) por vistoria, totalizando R$ 12.005,40 (doze mil e cinco reais e quarenta centavos) para a frota de 30 
veículos escolares. 

a.3) Viabilidade operacional: A Secretaria Municipal de Educação dispõe de estrutura administrativa 
adequada para acompanhamento e fiscalização do contrato, contando com servidores responsáveis pela gestão da frota